
 
 

 
 
 

Boves, 29 Ottobre 2024 
 

        
                     All’ALBO 

                     Sito Web della Suola 
          Sez. Amm.Trasparente 

 
 

OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto ex art. 7, comma 6, del D.Lgs 165/2001 ad 
esperto esterno nell’ambito di un rapporto di collaborazione occasionale ex art. 2222 c.c., per 
le giornate del 12 e del 13 novembre 2024 per un importo contrattuale pari a € 600,00 
(omnicomprensivo di ogni onere previdenziale, assistenziale e fiscale). 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D.18 Novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
 
VISTO la L.15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»; 
 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
 
VISTO gli 2222 e seguenti del Codice Civile; 
 
VISTO l’art. 40 della L. n. 449/1997, che consente la stipulazione di contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, per sperimentazioni didattiche ed 
ordinamentali, per l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. Vassallo” BOVES 
Via Don Cavallera, 14 – 12012 BOVES (CN) - tel.0171/391870 

Cod. Fiscale 80015660048 – Cod. meccanografico CNIC809009 – Cod. univoco UF6HRR 
https://icvassalloboves.edu.it   cnic809009@istruzione.it  cnic809009@pec.istruzione.it 

 
 

CNIC809009 - A7E0EC5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004917 - 29/10/2024 - VI.2 - I



VISTO l’art. 7 commi 6 e seguenti del D. Lgs. n. 165/2001, come riformato dal D. Lgs. n. 75/2017 
che prevede “Per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni 
pubbliche possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura 
occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione 
anche universitaria”; 
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall’art.25, co.2 del D.Lgs 165/2001, dall’art.1, co.78 della L. 107/2005 e dagli artt. 3, 44 e 
45, comma 2, del succitato D.I. 129/2018; 
 
VISTO l’art. 53 comma 6 del Decreto Legislativo n. 165/2001; 
 
VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
 
VISTO Il Programma Annuale 2024 approvato nel Consiglio d’Istituto del 14/02/2024 con 

delibera n.86;  
 
VISTO  la Circolare n. 2 della P.C.M. Dipartimento della Funzione Pubblica del 11/03/2008, che 
esclude l’obbligo di esperire procedure comparative pubbliche in caso di “incarichi di 
collaborazione per prestazioni meramente occasionali, che si esauriscono in una sola azione o 
prestazione, caratterizzata da un rapporto “intuitu personae” che consente il raggiungimento del 
fine, e che comportano, per loro stessa natura, una spesa equiparabile ad un rimborso spese ovvero 
un compenso di modica entità”; 
 
VISTA la Legge n. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 (c.d. Decreto Trasparenza), così come modificato dal D. Lgs. n. 
97/2016 (FOIA); 
 
 
CONSIDERATA la necessità di procedere, all’individuazione di un esperto di “particolare e 
comprovata specializzazione” cui conferire l’incarico di svolgere attività di Guida Turistica sia 
presso la Struttura ospitante “Galata Museo del Mare” che nel centro storico della città di Genova; 
 
CONSIDERATA la particolarità degli incontri proposti, consistenti nel presentare agli allievi dell' 
istituto momenti di carattere storico, culturale che pone l' accento di volta in volta sui vari 
argomenti proposti,  di completare e meglio fissare, argomenti comunque già affrontati a scuola.  
 
PRESO ATTO della particolarità, unicità e dell’occasionalità della prestazione richiesta e 
ricercata; 
 
VERIFICATA l’assenza di personale docente interno idoneo a svolgere l’incarico di cui sopra; 
 
VERIFICATA la disponibilità a svolgere il suddetto incarico da parte del Signor Valerio 
PELUFFO, residente comunque in zona ove richiesta la prestazione, guida turistica con 
innumerevoli esperienze al suo attivo, e comprovata professionalità per la prestazione richiesta; 
 
CONSIDERATO che l’esperto citato è già stato precedentemente individuato da questo Istituto per 
svolgere la stessa attività e che pertanto, anche per ragioni di necessità e continuità didattica e di 
opportunità insieme, risulta adeguato a svolgere la sessione formativa col presente affidamento 
ricercata; 
 
CONSIDERATO pertanto che il Signor Valerio PELUFFO, per i motivi esposti risulta idoneo a 
svolgere l’incarico de quo; 
 



CONSIDERATO che la prestazione richiesta è di natura temporanea, non continuativa, altamente 
qualificata e che l’oggetto della prestazione corrisponde alla necessità dell’amministrazione 
conferente per il raggiungimento degli obiettivi previsti; 
 
CONSIDERATO che la collaborazione di cui in oggetto si esaurirà in una prima sessione 
formativa nel giorno di martedì 12/11/2024 e in una seconda sessione formativa nel giorno di 
mercoledì 13/11/2024;   
 
CONSIDERATO di dover imputare la relativa spesa di modica entità forfettariamente stabilita, 
pari a € 600,00 omnicompresive di ogni onere previdenziale, assistenziale e fiscale nel capitolo 
A0501 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 
 
 

DETERMINA 
 

-  di procedere all’affidamento diretto dell’incarico di guida turistica per la visita alla Struttura 
ospitante “Galata Museo del Mare” e alla visita del Centro Storico della città di Genova all’esperto 
esterno Signor Valerio PELUFFO, guida turistica, con innumerevoli esperienze al suo attivo; 

 
- di escludere, data la particolarità e l’occasionalità della prestazione per i motivi espressi in 

premessa, il ricorso alla procedura comparativa di cui all’art. 7 comma 6 bis del D. Lgs. n. 165/2001 
in applicazione della Circolare n. 2/2008 della P.C.M. Dipartimento Funzione Pubblica, che 
prevede l’affidamento diretto nei casi di “incarichi di collaborazione per prestazioni meramente 
occasionali, che si esauriscono in una sola azione o prestazione, caratterizzata da un rapporto 
“intuitu personae” che consente il raggiungimento del fine, e che comportano, per loro stessa 
natura, una spesa equiparabile ad un rimborso spese ovvero un compenso di modica entità”. 
 

- di assegnare alla spesa un valore complessivo di € 600,00, omnicomprensivo degli oneri 
contributivi, previdenziali e assistenziali a titolo di compenso di modica entità. 

 
- Di conferire l’incarico di cui sopra mediante contratto di prestazione d’opera ex art. 2222 e seguenti 

del codice civile. 
 

- Di pubblicare in data odierna il presente provvedimento sull’Albo Online e sul sito web 
dell’Istituto, nell’area Amministrazione Trasparente / sezione Provvedimenti Dirigenti-
Amministrativi. 

 
                                                                                                 
 

       
                                                                                                                            
                                                                                                                                      Il Dirigente Scolastico  
                                                                                                                            Prof.ssa Angela Raffaele Addamo  

 Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione ai sensi e per gli 

effetti degli artt. 20 e 21 del D.L.gs. 7/3/2005, n. 82 recante “Codice Amministrazione digitale” e 

s.m.i. L’originale del documento firmato digitalmente resta agli atti di questo Ufficio. 

 


		2024-10-29T16:09:07+0100
	RFFNGL77D63L112W




